

IPN
OBUIAD
Lublin

Lublin, dnia 7 czerwca 1948 r.

IPN
OBUIAD
LublinMinisterstwo Rolnictwa i Reform Rolnych
Departament Państwowych Gospodarstw
i Zakładów Rolnych

w W a r s z a w i e .

Dotyczy Ośrodka Pszczela Wola
i Kierownictwa Liceum Pszczelarskiego.

W powiecie lubelskim na terenie gm. Piotrowice prowadzimy 50-hektarowe gospodarstwo państwowe - Pszczela Wola dawniej Zabia Wola.

O przydział tego Ośrodka, a właściwie o cały b. majątek dla potrzeb pszczelarstwa wystąpiliśmy w toku realizacji Reformy Rolnej pismem z dnia 12/IX.1944 Nr. 12/44/zak.Nr.1/. a w którym to Ośrodku między innymi miała się mieścić i Szkoła Pszczelarska.-

31 października 1944 r. objęliśmy w/w Ośrodek jako pierwszy w Polsce wydzielony na mocy dekretu o Reformie Rolnej. Natychmiast po objęciu, przystąpiliśmy do zabezpieczenia go i zagospodarowania. W dniu 16 stycznia 1945 r. uzyskaliśmy od Powiatowego Pełnomocnika odnośny akt nadania /zak.Nr.2/.
OBUIAD
Lublin

Mając w ten sposób zabezpieczone prawa do Ośrodka i, działając w dobrej wierze, przystąpiliśmy niezwłocznie do urządzenia go tak, że w ciągu roku od chwili objęcia Ośrodka zrealizowaliśmy mimo poważnych trudności, prawie w całości cele, którym miał służyć.-

A więc:

zorganizowaliśmy pasiekę hodowlaną, stację hodowli matek, która obecnym swoim zasięgiem obejmuje nie tylko województwo lubelskie, lecz i Warszawskie, Łódzkie, a częściowo i Kieleckie, założyliśmy szkółki drzew miododajnych - lip, również rozpoczęliśmy hodowlę nasion roślin miododajnych. Celem wzbogacenia roślinności miododajnej, wysadziliśmy na terenie Ośrodka 1100 drzew miododajnych - klonów, uruchomiliśmy wytwórnię uli i inne, jak również przystąpiono do doświadczeń /zak.Nr.3 i 4/.

Ponieważ Ośrodek o 24 ha ziemi ornej nie posiadał żadnych źródeł dochodu, jak: sad, szkółki, młyn, stawy i t.p., przeto aby uczynić go samowystarczalnym i dochodowym:

założyliśmy sad owocowy, zmontowaliśmy tartak, młyn - razowiec, oraz pod koniec drugiego roku gospodarki, przystąpiliśmy do urządzenia sanatorium jado-leczniczego pierwszego w Polsce,
OBUIAD
Lublin

OBUIAD
LublinOBUIAD
Lublin

a które w naszym przewidywaniu mogło dać poważny dochód Ośrodkowi.-

Ponadto ogrodziliśmy park, skanalizowaliśmy główny budynek oraz przystąpiliśmy do skanalizowania drugiego.

W Ośrodku zamiast tylko szkoły pszczelarskiej, na skutek niełojalnego postępowania kierownictwa obecnego Liceum, zostało umieszczone również i Liceum Pszczelarskie, nie posiadające w tamtejszych warunkach żadnych szans utrzymania się i rozwoju. W tymże Ośrodku umieszczono dwa Wydziały Instytutu Pszczelarskiego: Pastwisk Pszczelich i Zakład Hodowli Matek. Zaznaczamy przytym, że zarówno obydwie szkoły, jak i Instytut Pszczelarski powstały wyłącznie z naszej inicjatywy i zostały przez nasz Związek zorganizowane i uruchomione /zał.Nr.5/, jak to również wynika z zał. 3 i 4.-

O ile współpraca nasza z Instytutem na terenie Ośrodka jest harmonijna i nie pozostawia nic do życzenia i rozwija się pomyślnie, to wręcz przeciwnie ułożyły się stosunki z Liceum i wymagają natychmiastowego uregulowania, gdyż na tym z niżej przytoczonych powodów cierpi nie tylko gospodarka Ośrodka, lecz i szkolnictwo, czego dowodem jest likwidacja w roku ubiegłym szkoły pszczelarskiej, a co również grzy i Liceum.

Przyczyną tego wielce niepożądanego zjawiska jest niewłaściwe postępowanie kierownictwa Liceum Ob. Wawryna Tadeusza, b. pracownika naszego Związku oraz Instytutu, który, powodując się zemstą, uniemożliwia wszelką pracę nam, jak naprz.: przeprowadzenie kursu dla c/a 400 kontrolerów pasiek - przodowników, którzy mieli być użyty na terenie tutejszego województwa w bieżącym sezonie do współzawodnictwa pracy, lecz również czyni to samo w odniesieniu i do Instytutu. Ponadto paraliżuje gospodarkę w Ośrodku, a nawet w ciągu ostatnich 18-tu miesięcy 3-krotnie usiłował spowodować odebranie nam Ośrodka /zał.Nr.Nr. 6,7,8/, i to bez odszkodowania, jak wynika z zał. 6-go. Oczywiście czyni to każdorazowo przez wprowadzenie w błąd swoich władz oraz miarodajnych czynników, dowodem czego jest chociażby anulowanie decyzji z dnia 5/2.47 r.N.F.Z./3 - II 3/14 - przez ob. Ministra /zał.Nr.9/ i przywracające nam prawa do Ośrodka. Jednak sama decyzja ob. ministra została wypaczona prawdopodobnie przez Dep. Ośw. Rolniczej, gdyż w/g postanowienia Ob. Ministra, Związek miał zapewnić w Ośrodku tylko pomieszczenia dla szkół, a o innych świadczeniach podczas audycji nie było wogóle mowy, co mogą potwierdzić uczestnicy delegacji.-

Interweniowaliśmy w tej sprawie kilkakrotnie /zał.Nr.Nr.10,11/, lecz kierownik Liceum, dzięki stosunkom w tutejszym Wydziale Oświaty Rolniczej U.W., jak i w Ministerstwie Rolnictwa i R.R. /Dep. Ośw. Roln., oraz Funduszu Ziemi/ nadal pozostaje na tym stanowisku, również-mimo zdecydowanego wniosku i tutejszego Wojewódzkiego Zarządu Zw. Sam. Chłop. /zał.Nr.12/. Zarazem pozwalamy sobie przedłożyć również i opinię tegoż wojew. Zarządu Zw. Sam. Chł., położoną na naszym memoriale z dnia 20/2.47 r., a wyrażającą swój pogląd na kwestię posiadania i użytkowania Ośrodka /zał.Nr.13/.-

A ponieważ w tym wypadku cierpi nie tylko szkolnictwo, lecz i gospodarka w państwowym Ośrodku, zwracamy się o interwencję do Dep. Państwowych Gospodarstw i Zakładów Rolniczych. W wyniku bowiem wytworzonej się sytuacji pociągającej za sobą zajęcie wyczekującego stanowiska oraz mając na uwadze treść decyzji ministerstwa z dnia 5/2.47 r.N.F.Z./3/II/14 w/g załącznika 6, przewidującą możliwość pozbawienia

nas odszkodowania za poniesione inwestycje, nie tylko zmuszeni zosta-

liśmy do ^{IPN} ^{nia} ~~Bohemicznego~~ swojego rozmachu, z jakim przystąpiliśmy do gospodarki w ośrodku, lecz również do przerywania rozpoczętych inwestycji, jak wstrzymanie urządzenia Zakładu jado-leczniczego, zaniechanie dalszego zakładania sadu oraz gruntownego remontu budynków, unieruchomienie młyna, prowadzenie którego wymagało dalszych inwestycji, a nawet do likwidacji niektórych poważniejszych inwestycji, jak np. tartaku.

Konadto okoliczna ludność, wykorzystując sporny stan, w sposób nieuchwytny dewastuje Ośrodek: zniszczyła ogrodzenie parku, rozebrała 2 ciepłarnię, wycięła z górą 1000 drzew i stale wyrządza różne szkody.

Na dowód tego, że i ostatnia decyzja Ministerstwa w/g zał.B. została oparta na mylnym stanie przedstawionym przez Liceum, świadczy tym nasze pismo z dnia 27/III.48 r. Nr.38/48/Zał.Nr.14/, a na które otychno ~~nie~~ otrzymaliśmy odpowiedzi, oraz nasze pismo z dnia 26/2. 8Nr.32/48 do Ministerstwa Rolnictwa /Zał.Nr.15/, które w odpowiedzi wojej /Zał.Nr.16/ na było w stanie podać faktycznej podstawy do zajętego stanowiska.-

Ponieważ ostatnio kierownik Liceum przestaje już panować nad lobą, dopuszczając się czynów poważnie kolidujących z prawem i za co est obecnie pociągany przez sądy do odpowiedzialności karnej /Zał.Nr.17/. wytworzone przez niego stosunki w Ośrodku doszły do takiego zaognienia, Zał.Nr.12/, że chociażby nie tylko dla dobra samej sprawy, lecz aby przerwać tak gorszące przykłady jego zachowania się w Ośrodku wobec nie wlko uczącej się młodzieży, lecz osobny miejscowej ludności, prosimy o spowo-
łowanie:

Lublin

1/ niezwłocznej zmiany kierownika Liceum.

Ob. Wawryna Tadeusza oraz

2/ Anulowanie decyzji Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych

z dnia 6 lutego 1948 r. NNOR/U/I/2/2 wg załącznika 8. celem umożliwienia nam normalnej gospodarki i pracy w Ośrodku, Tymbardziej, że nie tylko Departament lecz i tut. Wydział Oświaty Roln. rozporządza dużą ilością wolnych Ośrodków Szkolnych odpowiednich na ten cel, podczas gdy nasz Związek liczący 11.604. członków usiłuje się pozbawić jednego i to jedyne Ośrodka.

Odnosnie zaś dalszego prowadzenia Liceum oraz reaktywowanie okoły pszczelarskiej składamy w tej sprawie oddzielny memoriał.-

z załączników.

/Podpisy/ L. Szczepiński.

St. Jasiński.

zgodność:

Przebieg niniejszego odnośca z oryg.
Naczelny

IPN
OBUIAD
Lublin

WUBP LUBLIN